
 

1 
 

Čj.: 38/2024 

 

Kritéria pro přijímání dětí do Univerzitní mateřské školy Hrášek Mendelovy univerzity v Brně, 

školská právnická osoba (dále jen kritéria) 
 

 

 

 

Univerzitní mateřská škola Hrášek Mendelovy univerzity v Brně se sídlem Kohoutova 1550/11, 613 00 Brno v zastoupení 

Mgr. Martinou Schoříkovou Horáčkovou, ředitelkou,  

stanovuje následující kritéria, podle kterých bude postupovat při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu 

vzdělávání v mateřské škole a v případech, kdy počet žádostí podaných zákonnými zástupci dětí o přijetí překročí 

stanovenou kapacitu počtu dětí. 

 

Univerzitní mateřská škola je soukromá firemní mateřská škola, která je primárně určena k využívání pro děti zaměstnanců 

a studentů Mendelovy univerzity v Brně, ale v případě volné kapacity slouží i širší veřejnosti.   Do mateřské školy jsou 

přijímány děti na základě zápisu. Děti mohou být přijímány i v průběhu roku, pokud není naplněna kapacita mateřské školy 

(43 dětí). K docházce se přijímá dítě, které je samostatné v hygieně, dokáže přiměřeným způsobem komunikovat, 

vyjádřit svá přání a potřeby a je řádně očkováno dle dětského očkovacího kalendáře Ministerstva zdravotnictví 

České republiky. 

I. Kritéria k zápisu v tradiční dobu 

Ve dnech zápisu mají všechny podané žádosti k přijetí do MŠ stejnou váhu. Při rozhodování o přijetí do MŠ jsou žádosti 

posuzovány jednotlivě, výhradně dle stanovených kritérii. Účelem kritérií není některé děti předem vyloučit, ale všechny děti 

určitým způsobem seřadit. Způsob řazení dětí je nastaven tak, že nejdříve jsou přijímány děti splňující první kritérium, pak, 

pokud jsou volná místa, děti splňující druhé kritérium atd. 

K předškolnímu vzdělávání jsou přijímány v přednostním pořadí:  

1) Děti v posledním roce předškolního vzdělávání (předškoláci) - povinné předškolní vzdělávání 

 

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky 

dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li stanoveno jinak. 

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením. 

 

2) Děti mladší pěti let, které dosáhnou před začátkem školního roku k 31.8. v pořadí: 

- čtvrtého roku věku 

- třetího roku věku 

 

3) Děti mladší tří let  - nejnižší možný věk přijetí dítěte do MŠ je dovršení dvou let nejpozději 31. 8. daného školního roku 

a pouze v případě volné kapacity. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. Dítě musí být dostatečně 

sociálně vyspělé a hygienicky samostatné, dokáže přiměřeným způsobem komunikovat, je schopné vyjádřit své pocity, 

potřeby a přání.  

4) Děti, jejichž sourozenec se již v mateřské škole vzdělává.  



2 
 

Pokud se na posledním místě při splnění stejných kritérií umístí více žadatelů, o přijetí do UMŠ rozhodne los za účasti 

zástupce zřizovatele. 

Při přijetí dítěte dle bodů 1) až 4) však nesmí být porušeno ustanovení, že musí být přednostně přijaty všechny děti 

s vazbou na MENDELU  starší 3 let.  

V rámci rovného zacházení nebude upřednostňováno žádné pracoviště MENDELU a nebude vyjmuta žádná forma 

zaměstnaneckého poměru (pracovní smlouva na dobu neurčitou, pracovní smlouva na dobu určitou, dohoda o pracovní 

činnosti uzavřená nejméně na 6 měsíců, na 40 hod. měsíčně). V případě, že rodinný příslušník dítěte ztratí v průběhu 

školního roku příslušnost k MENDELU, nemá tato skutečnost vliv na předškolní docházku dítěte. 

Do Univerzitní mateřské školy Hrášek Mendelovy univerzity v Brně jsou přijímány děti splňující kritérium 1) až 4) ve věku od 

3 let/ eventuálně děti, které dovrší 3let v daném školním roce, a to do doby, než nastoupí povinnou školní docházku. 

V případě, že není naplněna kapacita mateřské školy dětmi s pravidelnou celodenní docházkou, přijímají se děti 

s docházkou polodenní nebo nepravidelnou. 

 

II.  Kritéria přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání během školního roku: 

Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního roku, pokud není naplněná kapacita (43 dětí).  

 

III. Kritéria přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání u dětí mladších 3 let: 

Mladší dítě 3 let bude přijato k předškolnímu vzdělávání, pokud bude volná kapacita. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do 

mateřské školy právní nárok.  

Podmínkou je, že dítě bude dostatečně sociálně vyspělé, schopno se dorozumět, bude samostatně zvládat základní 

hygienické a stravovací návyky, sebeobsluhu a jiné. 

Předškolní vzdělávání spočívá ve vzdělávací činnosti a dítě přijaté k předškolnímu vzdělávání již z toho důvodu musí být 

způsobilé plnit požadavky, které jsou stanovené rámcovým vzdělávacím programem a školním vzdělávacím programem 

(ust. § 4, § 5 školského zákona v platném znění). 

Dítě přijaté k předškolnímu vzdělávání tedy musí být od počátku připraveno plnit požadavky: 

- stanovené RVP PV (Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání), 

- ŠVP PV (Školním vzdělávacím programem předškolního vzdělávání), 

- Školním řádem UMŠ v platném znění, 

 

neboť cílem předškolního vzdělávání je výchova a vzdělávání, nikoli poskytování péče o děti v době, kdy se o ně nemohou 

postarat zákonní zástupci či jiné osoby. 

 

 

IV. Kritéria přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání dalšího dítěte ve zbývající době 

V případě volné kapacity, potřeby a zájmu rodiče škola může přijmout další dítě starší 3 let do MŠ — dle novelizace 

školského zákona 561/2004 ve znění pozdějších platných předpisů: „Vzdělává-li se dítě v mateřské škole pravidelně kratší 



3 
 

dobu, než odpovídá provozu, v němž je vzděláváno, může se ve zbývající době vzdělávat další dítě, aniž by se započítávalo 

do počtu dětí v rejstříku škol a školských zařízení podle § 144 odst. 1 písm. e)." 

 

O pořadí dítěte do UMŠ nerozhoduje pořadí podané žádosti. 

 

V průběhu přijímacího řízení se může počet volných míst případně snížit: 

 

▪ pokud bude přijato dítě s přiznaným podpůrným opatřením, které dle zákona vyžaduje snížení počtu dětí ve třídě 

▪ pokud bude přijato dítě mladší 3 let, v souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb. Vyhláška o předškolním vzdělávání.  

 

K ověření způsobilosti dítěte k absolvování školní docházky slouží tříměsíční adaptační období – pokud ani po této době 

dítě není schopno plnit požadavky RVP PV, Školním vzdělávacím programem  a Školním řádem UMŠ , ředitelka školy 

rozhodne o ukončení jeho vzdělávání pro nezvládnutí adaptace.  

 

 

 

 

 

V Brně  dne 22. 1. 2024 

 

Projednáno a schváleno na pedagogické radě dne 26. 1. 2024 

Zpracovala: Mgr. Martina Schoříková, ředitelka UMŠ Hrášek 

                                                                                                      Mgr. Martina Schoříková, ředitelka UMŠ Hrášek 

 

 
 
 
 


